MAZZANTI, Il Collegio dei Dottori di Urbino. Dalle origini alla devoluzione del Du-
cato, in Grandi Tribunali e Rote nell’Italia di antico regime, Milano 1993, ora in Per 
la storia dell’Università di Urbino (= Studi Urbinati LXXVI, 2009, n.s. A n. 60,3-4), 
passim, e in part. p. 871 s.

64 Gli Statuti a stampa hanno: «quinque».
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eo devolutis, vel devolvendis, cognoscere et prout iuris fuerit decidere 
et terminare65. Et quod nullus possit coram iudicibus quibuscunque in 
civitate predicta advocare66, nisi fuerit de numero advocatorum Collegi 
nostri predicti. P l a c e t67.

Item statuimus et ordinamus ac decernimus quod in omnibus causis, 
tam civilibus, quam criminalibus in quibus aliquis advocatus extiterit, con-
ductus vel a parte seu partis procura tore, notarius actuarius teneatur et 
debeat eidem advocato notificare per cedulam sue manus scriptam infra 
quintam diem a die conductionis de conductione de eo factae videlicet per 
quem et inter quos68.

Et predicta intelligantur in et de omnibus69 coram quibuscunque iudici-
bus vertentibus, tam ecclesiasticis, quam laycis, etiam coram arbitris, volen-
tes insuper, et mandantes quod nullus Notarius actuarius sive alius possit et 
valeat rogari de aliqua expensarum taxatione nisi prius facta notificatione 
per cedulam ut supra eiusdem cause advocato de petita expensarum taxa-
tione, Sub poena X. Librarum de facto infligenda notario per quem in ali-
quo predictorum capitum fuerit contrafactum et predicta mandantes exten-
di et habere locum a die publicationis, et etiam registr<ar>i, et insinuari in 
volumine decretorum nostrorum ad perpetuam rei memoriam. P 1 a c e t.

In nomine Domini amen, anno Domini a nativitate eiusdem MDVI, In-
ditione nona, tempore sanctissimi in Christo Patris et Domini domini Ju-
lij providentia Pape secundi et die XXVI mensis aprelis publicatum fuit 
dictum decretum in civitate Urbini in pallatio dominorum Priorum// et in 

65 Nel margine sinistro si legge: «Fuit obtentus Bullectinus Ducalis  quod 
omnes causae expediri possint per quinque Doctores qui est penes Bicillum; e poi, 
da un’altra mano: vide pro litteris consulibus registrate infra et etiam in capitu-
lis existentibus in Collegium, quod cause prophane expediuntur numero quinque 
Doctorum. Infine, nel margine destro si aggiunge: quod in causis prophanis adsint 
non minus sex Doctorum qui illas habeant decidere».

66 Al margine destro: «Quod nullus possit advocare, nisi fuerit de dicto Colle-
gio»; e poco più sotto: «Nisi sit de Collegio non potest quis advocare».

67 Al «placet» gli Statuti non manoscritti aggiungono: «et si contigerit conduci 
in advocatum aliquem Doctorum de dicto Collegio absentem a dicta Civitate sa-
larium non taxetur nisi aliter quam per solam nominationem apparuerit, ipsum in 
causa advocasse et scripturas fecisse aut in scriptis vel voce allegasse».

68 Al margine sinistro: «Quod notificetur advocato de conductione in causis facta».
69 Gli Statuti a stampa aggiungono: «causis».
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Consilio generali eiusdem civitatis per Ser Nicolaum Sansonnum Cancella-
rium dicte civitatis, et registratum in libro decretorum illustrissimi domini 
nostri Ducis ad cartas70, prout patet manu dicti ser Nicolai Cancellarii pre-
dicti. P l a c e t71.

Auctoritate prefacti decreti die jovis XXX. et ultima dicti mensis excel-
lentissimi Doctores tam decretorum quam legum videlicet dominus Fran-
ciscus domini Joannis Pauli de Corbulis legum Doctor, dominus Guido 
Ludovici de Stacolis decretorum Doctor, et canonicus urbinas, dominus 
Fulgentius magistri Nicolai de Brancarinis decretorum Doctor et canonicus 
urbinas, dominus Dionysius de Agatonibus Legum Doctor, dominus Per-
mattheus Johannis Petri de Pinis utriusque iuris Doctor, dominus Hiero-
nymus ser Stephani de Statis Utriusque Iuris Doctor72, dominus Ludovicus 
Severi de Paltronibus legum Doctor, dominus Angelus Federici de Gallis 
decretorum Doctor et canonicus Urbini, dominus Severus ser Nicolai de 
Bonaiutis legum Doctor, dominus Robertus ser Francisci de Ursellis legum 
Doctor, dominus Franciscus magistri Johannis de Marsellis decretorum 
Doctor, dominus Marcus Antonius magistri Ambroxii de Barotiis legum 
Doctor, collegialiter audita prius missa Spiritus Sancti solenniter cantata 
in ecclesia cattedrali congregaverunt se prima vice in sacrestia cathedra-
lis ecclesie predicte et ibi prius invocato auxilio altissimi et omnipotentis 
Redemptoris ellegerunt // per voces in Priorem dicti Collegii dominum 
Franciscum de Corbolis predictum pro tempore unius anni incipiendi in 
chalendis mensis maij predicti anni, et feliciter finiendi ut sequitur.

In nomine Domini amen73.
Imprimis statuerunt et ordinaverunt, quod secunde cause appellationum 
que de iure ordinario devolute fuerint ad generalem Vicarium appella-

70 Nell’edizione pesarese si specifica il numero della carta: XVII.
71 Gli Statuti aggiungono: «Publicatum fuit suprascriptum decretum in con-

silio generali cohadunato in sala Palatij residentie domino rum Priorum per me 
notarium et cancellarium infrascriptum Nicolaus Sanson Cancellarius Communis».

72 Come si è detto andrebbe qui aggiunto il nome di Hieronymus Francisci de 
Vannis legum Doctor.

73 Nel manoscritto mancano qui quattro linee circa, poco di più, mentre negli 
Statuti dell’edizione pesarese si legge: «Capitula, constitututiones et ordinamenta, 
celeberrimi Collegii Urbinatensis facta et ordinata per clarissimos praefati Col legii 
Doctores collegialiter coadunatos, et communi omnium consensu et per illustris-
simos Duces pro tempore existentes approbata et confirmata feliciter incipiunt».
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tionum Urbini vide licet ubi ad ipso domino Vicario appellari contigerit 
ex forma constitutionum super appellationibus, devolvantur et devol-
vi debeant ad Collegium Doctorum Urbini et coram ipso cause ipse 
introduci possint, prosegui et finiri ordinario iure74, et recta via75, nisi 
aliter visum fuerit Excellentissimo Duci nostro illas alteri comittere, et 
eo casu omnis comissio per eum fienda intelligatur facta de ipsa causa 
in terminis in quibus reperitur, etiam si fuerit introducta vel aliter pro-
sequta coram dicto Collegio76. P l a c e t  exceptis causis appellationum 
civitatis nostre Eugubij.

Item quod ipsum Collegium habeat et habere intelligatur facultatem, 
et jurisdictionem cognoscendi et decidendi omnes et singulas causas, tam 
prime quam secunde instantie ipsi comissas et delegatas, sive ex comissione 
Principis77 sive e partium conventione. P l a c e t .

Item quod in dicto Collegio sint et esse intelligantur omnes Doctores 
dicte civitatis, et quod nullus de cetero recipiatur in dicto Collegio et nu-
mero Doctorum nisi habuerit insignia doctoratus, et78 quod de omnibus 

74 Si legge nel margine sinistro: «Quod secunde cause iure ordinario devolute 
ad iudicem appellationum devolvantur ad Collegium si ab eis appellari contigerit».

75 Aggiunge il manoscritto come nota marginale: «et pariter devolvantur et de-
volvi debeant primae causae appellationum civilium quotiescumgue appellari con-
tigerit, a sententiis latis et ferendis in prima instantia vel ab alio gravamine illato per 
dominum Locumtenentem Urbini».

76 Nel margine sinistro: «Quod omnis causa introducta et prosequta coram 
Collegio potest per illustrissimum Do minum nostrum alteri committi».

77 Al margine destro: «Quod Collegium tam prime quam secunde instantie 
causas conoscere potest, et etiam a Principe delegatas».

78 Negli Statuti a stampa questo secondo capoverso (il secondo «Item») è scis-
so in due distinte disposizioni (due «Item»). Si introduce a questo punto una au-
tonoma disposizione relativa alla formazione del Dottore e alla sua cooptazione: 
«nisi habuerit insignia doctoratus et studuerit per quinquennium ad minus in Stu-
dio publico et approbato et licentiam obtinuerit ab Illustrissimo et Eccellentissimo 
Domino Nostro Duce, ac prius ante ingressum conclusiones publice disputandas 
proposuerit et super ipsis cuique arguere volenti responderit. Et facto sic diligenti 
examine tum admitti possit, si a maiori parte Doctorum prae sentium in Collegio 
pro idoneo fuerit approbatus, hoc insuper addito quod partituum approbationis 
fiendae non possit poni quoque facto nisi prius fuerint per admittendum servata 
servanda et si secus fieri contigerit admissus habeatur pro non admisso, nec habeat 
vel habere possit locum nec vocem in Collegio, sed id quod factum fuerit sit irritum 
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Doctoribus dicti Collegii, tam presentibus quam futuris fiat una tabula, seu 
matricula, que stari debeat penes Priorem, et in ea per notarios ipsius Col-
legii describi debeant omnes praesentes et futuri per nomina pre nomina, 
seu cognomina ipsorum de consensu et ordinatione domini Prioris Colle-
gii, et cum descriptione anni mensis et diei in qua ipsi Doctores matricu-
lantur. Et quilibet matriculandus et recipiendus in Collegio sue receptionis 
tempore79 prestare debeat solemne iuramentum de observandis omnibus 
et quibus cunque statutis et constitutionibus dicti Collegii, tam factis quam 
fiendis. P l a c e t.

Item statuerunt et ordinaverunt quod singulorum nomina Doctorum 
ipsius Collegij presentium et futurorum describantur in brevibus, que bre-
via ponantur in una bussula penes Priorem durante tempore sui offitij cuius 
quidem Prioris offitium per semestre tantum durare debeat80, et per dies 
octo ante finem sui offitij teneatur ipse Prior in Collegio preditto exhiberi81 
facere unum breve, et quod extractum fuerit sequentis semestri sit Prior, 
nisi fuerit absens a civitate, et an de brevi rediturus sit, stetur declarationi 
Collegij, et Prior suum offitium exercere debeat donec extractus redierit, 
ubi autem de proximo rediturus non esset, sic extractus eius breve repo-
natur in bussula ét extrahatur alter habilis ad agendum offitium predic-
tum. P l a c e t .

Item ordinaverunt et statuerunt quod ipse Prior in Collegio sedere de-
beat in eminentiori loco et alios antecedere, ad cuius offitium spectet et 
pertineat ubicunque et quotiescunque opus fuerit, convocare Collegio, et 
quilibet Doctor eiusdem Collegij iustam non habens excusationem eidem 
Priori obedire teneatur, tam in comparendo ad Collegium, quam etiam in 

et inane». A questo segue poi, con un secondo «Item», tutto il discorso relativo 
alla Matricula: «Item quod de omnibus Doctoribus dicti Collegii...» (cfr. Statuta 
Urbini, Pisauri 1559 cit., f. 72r.). È – dice la BONVINI MAZZANTI (Il Collegio cit., p. 
871 ss.) – l’unica differenza sostanziale fra le due versioni, ma è una differenza di 
rilievo, dalla quale l’a. trae la convinzione che uno Studio a Urbino esistesse almeno 
a quella data, se non prima. Quando, forse, una qualche riflessione di più dovrebbe 
farsi sulle due qualificazioni di “pubblico” e “approvato” che lo Studio deve avere: 
lo studio c’era, ma era pubblico? era approvato? 

79 Al margine destro si legge: «De ordine servando in Collegio in matricolan-
dis Doctoribus et observatione capitulorum».

80 Al margine sinistro: «Offitium Prioris durat per semestre».
81 «Extrahi», come hanno gli Statuti a stampa.
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quibuscunque actis collegiatibus, sub pena unius libro de facto ducali Ca-
mere applicanda82. P 1 a c e t .

Item ordinaverunt et statuerunt quod dictum Collegium ordinetur bis 
in ebdomada ad ius redendum, et pro aliis Collegij negotiis congregari de-
beat die videlicet lunae et veneris83, et ubi contigeret diem lune fore feria-
tum, tunc congregari debeat in seguenti non feriata, et si dies veneris fuerit 
feriata, tunc die jovis precedenti si iuridica erit, coadunari debeat, alias die 
sabbati subsequenti iuridica existente. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinavenrunt quod quelibet appellation ipsi Collegio 
iure ordinario devoluta seu delegata pro appellantium comoditate introduci 
possit coram Priore ipsius Collegij, si ipsum adesse contigerit in civitate 
alias coram seniori Doctore de Collegio extra iuditium ea tamen hora qua 
Collegium sedere solet et debet diebus iuridicis, et etiam die non iuridica ad 
dictum tribunal dumodo feriata non fuerit, in honorem Dei, vel hominum 
utilitatem, qua die tantum per modum protestationis introduci possit84. Ad 
quam introductionem pars appellata citari debeat85, qua introductione facta 
dictus Prior, seu senior eius loco facere teneatur inhibitionem et cicatione 
in forma, et omnis introductio et inhibitio et citatio premisso modo facta 
valeat et teneat, ac si a toto Collegio facta foret. Et senior, vel antiquior 
de Collegio intelligatur secundum ordinem descriptionis facta in matricula 
predicta86. P l a c e t. 

Item statuerunt et ordinaverunt, ut facilior sit modus agitandi causas87, 
quod Prior predictus, si suspectus non fuerit, alias senior, qui pariter non 
sit suspectus, a principio cau se interroget partes, si quem Doctorem de Col-
legio habent suspectum et habita responsione, que interrogatio et responsio 
apud acta describi debeat causam cuius cognitio et decisio pertinent ad 
Collegium, tam iure ordinario quam iure delegationis et tam prime istan-

82 Al margine sinistro: «De obedientia prestanda Priori».
83 Al margine destro: «Bis in ebdomada Collegium ordinetur vide licet lune 

et veneris».
84 Al margine sinistro: «Quod appellatio introduci possit coram Priorem et in 

eius absentia coram seniore Doctore de Collegio; potest etiam ad tribunal si dies 
est iuridica per modum potestationis fieri».

85 Al margine destro: «Appellationis introductioni pars appellata citari debeat».
86 Al margine destro: «Quis sit, aut senior dicatur».
87 Al margine sinistro: «Modus agitandi causas».
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tie, quam appellationis uni ex Collegij non suspecto comittere debeat, et 
teneatur88 audiendam et terminandam usque ad sententiam inclusive, quam 
nullactenus ferre possit nisi de voluntate et consensu et deliberatione totius 
Collegij, seu maioris partis eiusdem, et pro ea parte qua maior pars dicti 
Collegij senserit suam interlocutoriam, si talis esset, que fieri89 debet cum 
consensu et deliberatione predicti90, seu diffinitivam ferre teneatur, expres-
so tantum eius nomine et cognomine, cum additione quod eam sententiam 
profert habito cum ceteris Doctoribus habilibus de Collegio, et de omnium 
ipsorum consensu et deliberatione etiam si daretur inter eos discrepantia 
statuentes, insuper quod si quando inter medio causarum peteretur fieri 
aliqua citatio, in scriptis, quod ipsa citatio de mandato et expresso nomine 
ipsius comissarii, seu delegati in causa, fiat et facta eodem modo valeat et 
teneat, et si contigerit, quod Doctor cui causa predicta audienda et ter-
minanda comissa fuerit impeditus propter sua negotia, possit // et valeat, 
cum consensu et auctoritate Prioris non suspecti, seu senioris loco Prioris 
supecti et non aliter, alium Doctorem de Collegio non suspectum loco sui 
subrogare, que subrogatio premisso modo facta auctoritate presentis ca-
pituli valeat et teneat91. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod quilibet Doctor de Collegio, 
qui advocatus fuerit in causa, seu consilium prestiterit, vel aliquid aliud 
interesse in causa habeat, de quo sibi debeat iuramentum deferri, nul-
latenus vocem habeat in causa92, quod quidem iuramentum ipse Prior 
subire debeat et ceteris Doctoribus prestare et ipso Priore existente 
suspecto in ea causa in qua suspectus erit nullatenus se intromittat, sed 
senior Doctor de Collegio, qui pariter suspectus non sit, in eadem causa 
vice Prioris fungatur93. P l a c e t.

Item statuerunt, ut de cetero quicumque diceret, in causa advocatum, 
vel consuluisse vel alias suspectum esse, ad hoc ut se ab onere iudicandi 
subtraheret et convinceretur de mendatio per annum sit exclusus ab ipso 

88 Al margine sinistro: «Cui cause committi debeat et quid servetur».
89 Gli Statuti a stampa hanno: «ferre».
90 Al margine sinistro: «Quod commissarius in causa sententia ferre non pos-

sit nisi aliorum Doctorum voto adhibito».
91 Al margine: «Subrogatio premisso modo facta valeat».
92 Al margine: «Quod advocatus in causa vocem aliquam in ipsa habere non 

posset».
93 Al margine: «Quando Prior fuerit in causa suspectus».
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Collegio et participatione lucrorum et eandem penam incurere voluerunt, 
qui diceret se non consuluisse, vel advocatum non fuisse, vel alias in causa 
interesse non habere, si de mendacio convinceretur94. P l a c e t .

Item statuerunt, quod quilibet Doctor qui non esset iusto impedi-
mento detemptus, de quo impedimento, an sit iustum vel no stetur de-
clarationi ipsius Prioris, puniatur pro qualibet die iuridica in uno carlino 
(5) domini Julij Pape secundi vulgariter numcupato uno giulio, qua non 
comparuerit in Collegio ad jus reddendum ceteris Doctoribus applican-
do95 per jus accrescendi, de quibus absentibus et diebus absentis notarij 
Collegij teneantur tenere computum. Volentes insuper quod quicunque 
Doctor non iuste impeditus et domi requisitus ad interessandum disputa-
tioni causarum et sententie prolationi non intervenerit, non lucretur quic-
quam de sportulis96 etiam si disputationi interfuerit, dumodo fuerit absens 
tempore prolationis sententie. Impediti autem iusto impedimento de quo 
stetur declarationi dicti Prioris ut supra, una cum duobus senioribus de. 
Collegio vel trium seniorum, ubi de absentia Prioris tractaret, habean-
tur pro presentibus et lucrentur sicut ceteri presentes, que quidem lucra 
eo ipso quod fuerint libere quesita Collegio, dictus Prior teneatur distri-
buere, secundum quod decet unicuique, quas sportulas voluerunt etiam 
advocatos lucrari pro eorum rata licet. vocem non habeant in prolatione 
sententie97. Teneantur etiam notaxij predicti in eorum libro describere 
omnem quantitatem sportularum98, et in qua causa et nomina Doctorum 
interessantium prolationi sententie pariter et advocatorum, ut sciri possit 
quibus distribuende sunt ipse sportule. P l a c e t .

Item statuerunt, quod si aliquis Doctor de Collegio steterit …..

Item statuerunt quod tempore sessionis et audientie causarum publice 
per dictum Collegium nullus ex Doctoribus eiusdem audientie advocare vel 

94 Al margine destro: «Pena advocato convinto de mendatio in causa interve-
nienti».

95 Al margine sinistro: «Quando Doctor non comparuerit in Collegio ad ius 
reddendum qua pena multetur».

96 Al margine sinistro: «Quod si Doctor requisitus fuerit disputationi causa-
rum abfuerit, nil de sportulis lucretur».

97 Al margine sinistro: «Quod etiam advocatus in causa lucretur suam sportu-
larum ratam».

98 Al margine sinistro: «Sportule describi debeant in libro».
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procurare seu exercitium advocationis vel procurationis facere vel attentare 
pro aliquo quoquo modo possit99 et si secus fieri contigerit talis sic contra-
faciens vel attentans sit ipso facto suspensus per annum ab ipso Collegio et 
ab ingresso eiusdem. P l a c e t .

Item ne lites efficiantur immortales attento eo quod tantum bis in eb-
domada ius reddi debeat in Collegio, statuerunt quod terminus datus ad 
introducendum appellationem sit idem qui prefissus est a constitutione100, 
et ad iustificandum et impugnandum sit quatuor101 dierum utilium102.

Et terminus ad allegandum sit duorum dierum utilium ceteris terminis a 
constitutione de appellationibus prefixis in quo robore remanentibus103, et 
ut plurimum ad protellandum lites producuntur positiones, et per iudices 
pronuntiatur tempus non currere donec eis non fuerit responsum, et appel-
lans ut plurimum negIigens est, in curando ut appellatus citetur, statuerunt 
quod porectis positionibus pars citetur infra terminum saltem unius diei a 
die productionis positionum iuxta tenorem Statuti de materia.loquentis104 et 
eo ipso quod pars fuerit citata iuxta formam statutorum et fuerit contumax 
in respondendo positionibus absque judicis interloqutoria ipse positiones 
intelligantur haberi pro confessatis, seu negatis prout fuerit deterius ipsi 
contumaci105.

In causis vero prime istantie Collegio comissis, seu delegatis termini statu-
tarij dimidientur106.

99 Al margine destro: «Quod Doctores de Collegio tempore eorum audientie 
non possint advocare vel procurare quoquo modo».

100 Al margine sinistro: «Terminus ad introducendam appellationes sit idem 
terminus prefixus a constitutionibus».

101 Gli Statuti hanno: «sex».
102 Al margine sinistro: «Terminus ad iustificandum et impugnandum quat-

tuor dierum». Dopo la parola “utilium” gli Statuti a stampa aggiungono: «Termi-
nus autem ad opponendum processui sit trium dierum utilium».

103 Al margine sinistro: «Ceteri termini a constitutionibus prefixi in suo robo-
re remaneant».

104 Al margine sinistro: «Quod pars contra quam producentur positiones ci-
tetur infra terminum unius diei a die produc tionis, secundum formam Statuti».

105 Al margine sinistro: «Quod si pars citata ad rispondendo positionibus fue-
rit contumax habeantur pro confessis absque judicis pronumptia».

106 Al margine sinistro: «In causis Collegio comissis termini statutarij dimi-
dientur».
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Et quoniam probationum materia non est angustanda, statuerunt ut 
quilibet volens inducere testes ad iuramenta possit et valeat infra terminum 
probatorium sibi statutum coram ipso Doctore comissario ipsos testes in-
ducere etiam extra bancum existente, et die qua jus non redditur in Colle-
gio107 dumodo non sit alias feriata in honorem Dei vel hominum utilitatem, 
et pars adversa ad talem iuramenti delationem // pro certa die hora et loco 
citata fuerit et judex iuramentum defferre teneatur et delatum intelligatur 
reservatis exceptionibus partis, tam contra dicta, seu attestationes, quam 
contra personas testium et huiusmodi iuramenti delatio valeat et teneat, ac 
si die juridico ipsius Collegij et in ipso Collegio facta foret.

Et quod omnis actus seu interlocutoria qui, seu que in medio litis seu 
causarum ab ipso comissario fieri scite fieri108, contigerit valeat et teneat 
ac si per totum Collegium factum id foret109, et si quando super aliqua 
interlocutoria fienda dubitatio oriretur. Idem comissarius habito colo-
quio cum ceteris Doctoribus non suspectis secundum quod reperierit 
maiorem partem Collegij sentire, in eam partem inclinet interloquendo 
et alias facta non valeat. P l a c e t.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod omnes dies feriati statutorum ci-
vitatis Urbini sint et esse intelligantur feriati in ipso Collegio110. P l a c e t .

Item quoniam Statuto cavetur, ut quilibet litigans valeat et possit in 
qualibet causa sapientis consilium petere et iudex teneatur in concedere et 
secundum illud iudicare nec videatur cedere honori ipsius Collegij, ut tot 
Doctores insimul cohadunati unius tantum Doctoris sequi tenentur votum, 
et raro sit quod totum Collegium iuridice suspectum allegare possit, nec 
suspitione calumnie caret, // qui totum Collegium suspectum dicit habe-
re, statuerunt et ordinaverunt, quod nullus de cetero possit in quacunque 
causa coram ipso Collegio vertente consilium sapientis petere et si petitum 
fuerit talis petitio non teneat111, et perinde procedatur in causa, ac si nul-

107 Al margine sinistro: «Quod liceat testis inducere coram commissario etiam 
in die non collegiali parte tamen citata».

108 Nella versione stampata 1559 si legge: «fieri seu ferri».
109 Al margine destro: «Quod interlocutoria per commissarium valeant et te-

neant».
110 Al margine destro: «Qui intelligantur dies feriati».
111 Al margine destro: «Quod consilium sapientis non possi peti et petitum 

non concedatur».
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lactenus ipsum consilium, petitum fuerit et acta et sententie post petitio-
nem consilij facta et lata omnino valeant statuto premisso non obstante112. 
Et quoniam nihil magis est pericolosum, quam sub suspect, iudice litigare, 
quod tristissimos solet parere eventus, statuerunt quod utraque pars, seu 
altera earum a principio seu post de novo emerserit, aut de novo ad noti-
tiam pervenerit causam suspitionis proponere possit contra eos Doctores, 
quod merito suspectos habebit, dumodo totum Collegium suspectum non 
alleget113, quo casu talis allegatio nullactenus, admittatur quam suspitionis 
causam pars proponens infra dilationem a ceteris Doctoribus de Collegio 
non allegatis suspectis dandam probare teneatur114, et pariter huiusmodi 
causa suspitionis ab ipsis Doctoribus terminari debeat, et si quo casu Doc-
tores qui suspecti allegati fuerint et ab aliis tanquam merito suspecti remoti 
fuerint, eorum nomina per nomina per notarium cause describi debeant, 
qui teneatur vinculo iuramenti eo casu quo se ingererent et intromitterent 
in ea causa aliis cum doctoribus denuntiare eorum remotionem, et quicquid 
per eos esset actum in causa non teneat nec valeat115. Valeant tamen ceteri 
Doctores, qui suspecti non fuerint et si numero fuerint pauciores sex116 in 
ea causa in qua// aliqui remoti fuerint ut suspecti omnia et singula agere, et 
facere ac si esset totum Collegium perfectum. Habeant tamen ipsi Doctores 
suspecti et remoti comodum sportularum sicut ceteri dumodo inservierint 
in aliis causis117. Placet qua ad futuras lites.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ubi testes examinari debent in 
causis vertentibus coram ipso Collegio tale examen fieri debeat per judicem 
et comissarium in causa vel alium de quo partes consenserint, dumodo sit 
de Collegio118. P l a c e t.

112 Al margine sinistro: «Quod omnia acta facta post petitionem consilii sa-
pientis valeant et teneant Statutis in contrarium facientibus non obstantibus».

113 Al margine destro: «Et omne Collegium non potest suspectum allegare».
114 Al margine sinistro: «Quod allegans Doctores suspectos teneatur suspitio-

nem probare».
115 Al margine sinistro: «Quod quicquid actum esset in causa per Doctores 

suspectus non valeat».
116 L’edizione Pisauri 1559 ha: «quinque».
117 Al margine destro: «Quod Doctores remoti habeant comodum sportula-

rum habere».
118 Al margine destro: «De testibus examinandis in causis vertentibus coram 

Doctoribus de Collegio». E ugualmente al margine sinistro: «Non habet locum 
extra territorium et juxisdictionem Collegij».
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Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet procurator in causis co-
ram Collegio vertentibus teneatur omnia acta preter generalia exhibere in 
scriptis coram ipsis judicibus de Collegio119. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt quod a nulla interlocutoria fienda per dic-
tum Collegium, seu per aliquem comissarium eiusdem possit appellari, nisi 
in casibus a jure civili et ex forma statutorum premissis120, et si contigerit 
per aliquem comissarium Collegij interoloqui absque voto aliorum et ab eo 
contigerit appellari in casibus premissis, talis appellatio cognitio et decisio 
talis articuli intelligatur devolvi ad totum Collegium, et in tali causa et tali 
articulo comissarius a quo fuerit appellatum vocem non habeat nec se inge-
rat quoquo modo. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod omnes cause coram ipso Col-
legio vertentes postquam fuerint in diffinitivis posite et facte debite pro-
testationes postquam acta fuerint actualiter presentata debeant terminari 
infra terminos a statutis, et constitutionibus prefixos dimidiatos ut supra 
in capitulis121, et si contigerit causam seu causas predictas infra tempora 
instantie ipsarum non expediri et id processerit culpa commissari non re-
ferentis eam Collegio, cum dubitationibus occurentibus, pro habendo voto 
aliorum de Collegio, eo casu causa non deferatur, sed comissarius ipse in-
telligatur incurisse poenam decem librarum applicandarum camere ducali, 
cum remotione comodi sportularum122 et loco ipsius subrogetur alter non 
suspectus qui causam refferat Collegio, et deinde expediat cum voluntate et 
deliberatione ipsius Collegij, ut supra in alio capitulo statutum extat, si vero 
per ipsum Collegium steterit causa non deferatur, sed possit quandocunque 
expediri123. P 1 a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod nullus notarius se ingerere pos-
sit ad rogandum se de actis fiendis in dicto Collegio in quacunque cau-

119 Al margine destro: «Quod Procurabores teneatur, omnia acta in scriptis 
exhibere, preterquam generalia».

120 Al margine destro: «In quibus causis liceat appellari et ad quem».
121 Al margine sinistro: «De expeditione causarum exhibitis actualiter actis».
122 Al margine sinistro: «Pena imponenda commissario causam non refferenti».
123 Al margine sinistro: «Quod causa non deferatur quando stat per Colle-

gium».
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sa nisi fuerit ellectus et approbatus ab ipso Collegio, seu a maiori parte 
eiusdem124. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si quando aliquem notarium ro-
gatum de causa abesse contigerit, quod alter notarius Collegij valeat et pos-
sit loco absentis rogari de actis ipsius cause de mandato Prioris, seu senioris 
de Collegio loco Prioris ut supra125. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt quod si allquis ex notariis ipsius Col-
legij ab aliqua partium solo verbo allegaretur suspectus, tunc Prior si su-
spectus non erit seu alter senior de Collegio ipso Priore suspecto existente 
comittat alteri notario ipsius Collegij non suspecto ipsa acta scribenda126. Et 
ut inter ipsos notarios equalitas servetur et ne aliqua inter eos discordia oriri 
possit, voluerunt ut quecunque lucra eis pro venientia occasione Collegij in-
ter eos servientes sint communia non attento quod unus lucretur plusquam 
alter127. P 1 a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod omnes et singuli notarij ipsius 
Collegij describere debeant in eorum libris omnes dies juridicos et feria-
tos128, et de ipsis bonum et verum computum tenere, cum expressione cause 
ipsarum feriarum, sub pena unius ducati applicandi pro dimidia Camere 
ducali, et pro alia dimidia ipsi Collegio. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt, quod eo ipso quod partes acta tradunt 
judicibus pro expeditione cause deponere teneantur sportulas taxandas, 
alias acta non acceptentur, et tunc non intelligatur stare per judices quin 
causa expediatur sed ipsas partes129. P l a c e t .

124 Al margine sinistro: «Quod nullus notarius possit se de aliquo actu rogari 
in Collegio, nisi fuerit ab ipso ellectus et approbatus».

125 Al margine destro: «Quando notarius de causa rogatus abest, alter notari-
us de Collegio de ea se rogari potest cum licentiam tamen Prioris».

126 Al margine destro: «Quando notarius allegatur suspectus, debet alteri cau-
sa committi non suspecto».

127 Al margine destro: «Quod lucra provenientia in Collegio sint comunia iter 
notarios eiusdem».

128 Al margine destro: «Quod notarii describere teneantur dies juridicos et 
feriatos in eorum libris».

129 Al margine sinistro: «De depositione sportularum, et quando per judices 
stare non intelligatur quando causa non expediat».
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Item statuerunt et ordinaverunt, quod Postquam causa fuerit instructa, 
et auditis procuratoribus in facto proponentibus, si proponere voluerint et 
advocatis in jure proponere volentibus, debeat ipso Comissarius coram quo 
causa ventilata fuerit in Collegio secreto, amotis advocatis et procuratoribus 
in causa et suspectis si qui erunt, referre merita cause et dubbia que emer-
gunt in ea coram ceteris Doctoribus de Collegio et quicquid ipse sentit in 
jure super tali causa130, ut detur etiam materia cogitandi et rectius iudicandi, 
seu notandi in ea; quibus expeditis Prior ipse moneat singulos de Collegio 
id cogitandum super ea, et ad certam diem ut sibi videbitur ad votum red-
dendum super ea quibus peractis ad instantiam partis comittatur citatio ad 
audiendum sententiam pro ea die, prout ipsi Priori videbitur.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod tempore dandorum votorum 
pro expeditione cause, seu causarum in Collegio secreto, dentur ipsa vota 
secrete et sigilatim quocunque modo et forma131 prout melius videbitur 
domino Priori et ceteris de Collegio, dumodo omnis fraus et machinatio 
cesset, adhibita prius discussione legiptima super causa et meritis et datis 
votis feratur sententia pro ea parte, pro qua omnes, seu maior pars senserit 
in votando132.

Ubi autem in causa plura essent capita, tunc unumquodque caput pro-
ponatur in dicto Collegio, et super eo dentur vota133, modo predicto seor-
sum unum ab altero, et similis modus et ordo servetur in condemnatione, 
seu absolutione ab expensis, ubi vero dubitaretur an sententia contineret 
unum vel plura capita, stetur declarationi ipsius Prioris, seu senioris de Col-
legio ut supra134.

Et quia sepe posset evenire quod in qualibet sententia ferenda da-
retur paritas votorum, statuerunt et ordinaverunt quod notarius cause 
talem votorum paritatem describere teneatur in suo libro, et nihilominus 
Prior, seu senior de Collegio ut supra prolatione sententie in sequentem 

130 Al margine sinistro: «De relatione cause per commissario fienda in Colle-
gio secreto amotis advocatis et procuratoribus suspectis».

131 Al margine destro: «De votis dandis in causa».
132 Al margine destro: «Quod sententia feratur pro ea parte pro qua omnes, 

seu maior  pars senserit in votando».
133 Al margine destro: «Unum quodque caput debet proponi, et super uno 

quoque danda sunt vota».
134 Al margine destro: «Super condemnatione et absolutione ab expensis mo-

dus servandus».
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collegia1em diem ordinariam, sive extraordinariam, pro suo arbitrio in-
dicendam differat, qua die iterum causa ipsa proponatur coram Colle-
gio pro sententia ferenda, modis et formis quibus supra135; et si iterum 
daretur paritas votorum tunc quisque de Collegio deprecetur // Deum 
omnipotentem ut eorum intellectum illuminet, eterroris tenebras ab eis 
removere dignetur136, et Deus eorum illuminabit intellectum, et tertia al-
tera collegiali die dicta ipsa modis quibus supra proponatur. Addentes 
autem quod nulla sententia interlocutoria sive diffinitiva teneat et mere-
atur nomen habere sententie data paritate voto rum contrariorum137. P 
l a c e t ita tamen quod data tertio paritate ipsa votorum contrariorum 
habeatur ad nos recursus138.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod ubicunque ab aliqua sententia 
ipsius Collegij interlocutoria sive diffinitiva appellari contigerit talis appel-
latio interponi possit et debeat coram ipso iudice comissario iudicante per-
sonaliter reperto, alias eius domi requisita presentia, et omnis interpositio et 
appellationis delatio premisso modo facta valeat et teneat, ac si coram toto 
Collegio interposita foret139. P l a c e t .

Item statuerunt et ordinaverunt quod cause spirituales regulentur et re-
gulari debent (3) et tractari secundum formam constitutionum provincie 
Marchie et indulta pontificis ipsi Collegio concessa140.

Item statuerunt et ordinaverunt, ut ipsum Collegium pacificum et 
unitum conservetur, et eius acta gerenda cum urbanitate et modestia 
fiant, quod nullus, tam de Collegio quam extra aurea vel presumat, ali-
cui Doctori de Collegio pubblice, seu secrete collegialiter congregato 

135 Al margine destro: «Quando in causis daretur paritas votorum quid servari 
debeat».

136 Al margine destro: «Deprecatio Doctorum».
137 Al margine sinistro: «Quod sententia non valeat stante paritate votorum 

contrarionum».
138 Al margine sinistro: «Quando est habendus recursus ad Principem». Gli Statuti 

a stampa specificano: «et si facit tertio data paritas votorum recurratur ad Principem».
139 Al margine sinistro: «Quod si ab aliqua interlocutoria seu diffinitiva conti-

gerit appellari talis appellatio interponi possit coram comissario seu eius domi».
140 Al margine sinistro: «Quod cause spirituales regulari debent secundum 

formam constitutionum Provincie Marchie et indulta Pontificis».
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aliquam iniuriam verbo seu facto inferre141. Et si quis contrafecerit ul-
tra penas in statuto civitatis contentas ipso facto, incurisse intelligatur 
in poenam decem librarum de facto a contrafaciente aufferendarum et 
applicandarum pro dimidia parte Camere ducali et pro altera dimidia 
Collegio predicto142.

Supradicta capitula et omnia et singula in eis contenta / pro ut in fine quo-
rumlibet predictorum capitolorum / rescriptum et annotatum est, appro-
bamus et confirmamus143; et ita in futurum / inviolabiliter observari manda-
mus quibuscunque in contrarium.facientibus non obstantibus.

 Guido Dux subscripsit.
Loco+sigilli.
 Urbini, die XVIIIJ octobris 1507.
 Urbanus 

IV.
1507, 11 dicembre.
Capitoli contenenti le norme che regolano le funzioni e l’attività dei Notai.
(BuU., FC., Ms. 71, 270v.-273r.)

 N o s  Guidus Ubaldus Urbini Dux, Montis Feretri ac Durantis Co-
mes, Sancteque Romane Ecclesie Capiteneus Generalis habita relatione in 
Collegio Doctorum et tabellionum nostre civitatis Urbini nullo discrepante 
fore obtentum, sancimus quod omnium Doctorum ac notariorum nostrae 
Civitatis nomina describantur in brevibus separatis eaque imbossulentur in 
duobus bussolis, quorum unus sit et esse intelligatur bussolus notariorum 
ad tribunal Vicarij appellationum, alter vero notariorum tribunalis nostri 
Collegij dictorum; qui quidem bussoli retineri debeant in capsa comunis et 
inter alios bussolos. Et tempere quo in generali Consilio dicte civitatis ex-
trahantur alii notarii144, et officiales dicti comunis de singulo bussolo predic-

141 Al margine destro: «Quod nullus audeat Doctoribus de Collegio iniurias 
verba vel facto facere».

142 Al margine destro: «Poena iniurianti imposita».
143 Al margine destro: «Confirmatio et Capitulorum suprascriptorum approbatio».
144 Al margine sinistro: «Modus imbussulatione et extrhationis notariorum 

appellationis et Collegii».
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to, extrahi debeant quattuor brevia eo modo, forma et prerogativis quibus 
alii offitiales extrahuntur, quorum offitium et exercitium ad ipsa tribunalia 
duret et durare debeat quatuor mensibus immediate sequentibus; et quod 
nullus alius preterquam sic extrhacti valeant se intromittere in scribendo 
acta ad ipsa tribunalia, vel etiam in concernetibus iurisditionem ipsorum 
Notarij et Collegij; et si secus attentatum fuerit, acta non valeant, et nullam 
firmitatem obtineant145.

Item quoniam posset aliquando contigere quod ex bussolis premissis 
extraheretur breve alicuius Doctoris seu alterius, qui nollet seu nequiret 
se exercere ad dicta tribunalia et offitia, statuimus et ordinamus, quod 
omnis ille, cuius breve fuerit extrhactum et noluerit seu non potuerit 
dictum offitium exercere valeat et possit auctoritate presentis sanctionis 
alium loco sui ad dictum officium instituere; et perinde habeatur ac 
si principaliter fuerit extractus146, de qua tamen substitutione constare 
debeat manu unius ex notarijs Collegij et servata forma infra presenti 
sanctione annotata. Et quoniam in notario permaxime requiritur licte-
rarum peritia, statuimus quod nullus, ut praemittitur, ex dictis bussolis 
extrhactis, seu ab illis subrogatus valeat se exercere ad offitium predic-
tum nisi prius per ipsum Collegium, seu maiorem partem eiusdem, pro 
idoneo et sufficienti approbatus extiterit147, de cuius approbatione om-
nino constare debeat manu unius ex dictis notariis Collegij, qua forma 
non servata, acta quecunque sint nulla. P l a c e t .

Item statuimus, quod omnes et singuli Doctores et notarij Collegij et 
matricule dicte civitatis pro habendis bullis a Sanctissimo Domine nostro 
Julio Papa secundo indulti concessi eidem Collegio debeant solvisse eam 
quantitatem, que eis imposita fuerit per quatuor deputatos ab ipsis // de 
Collegiis, quos ex certa scientia confirmamus et iuxta tempus per eos eis 
statuendum sub poena privationis per decennium omnium offitiorum dicti 
comunis et annu1lationis omnium actorum in dictis offitiis per sic non sol-
ventes, seu substitutos ab eis148. P l a c e t .

145 Al margine sinistro: «Quod nullus notarius, nisi deputati et extrhacti, aude-
at scribere acta. Et si suspectus factum fuerit non valeant».

146 Al margine destro: «Quod extrhactus alium loco sui possit subrogare».
147 Al margine destro: «Quod notarius sit habilis, idoneus et approbatus». 
148 Al margine sinistro: «Pena imponendi non solventi».
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Item quia nobis relatum est, multos recusasse solvere pro ipsis bullis, 
et posset evenire ut aliquis ex familia seu descendens ex his qui nil sol-
verunt admicterentur ad ipsa Collegia Doctorum seu notariorum et non 
convenit, ut quis ad mensam accedat paratam, statuimus ut quicunque de 
cetero admissus fuerit in dictis Collegiis prerogativa premissorum offitio-
rum gaudere non possit, nisi prius Priori Collegij Doctorum solverit tan-
tundem, quantum ad presens solvit unus ex aliis, quod expendi debeat in 
honorem ipsius Collegij praeterquam si fuerit de familia, aut descendenti-
bus alicuius eorum, qui ad presens solvunt149, quorum nomina ad perpe-
tuam memoriam describi debeant per cancellarium comunis in libro de-
cretorum. P l a c e t .

Item quia in nostris decretis dictae civitatis cavetur quod nullus admit-
tatur ad dictam matriculam notariorum, nisi prius approbatus fuerit a ca-
pitulo et consiliariis150, et frustra fiunt per plura que fieri possunt per pau-
ciora, statuimus quod de cetero nullus ex dicta civitate, seu comitatu // ad 
nos valeat accedere et supplicare ut a nobis creetur tabellio, nisi prius fuerit 
examinatus et approbatus per ipsum Collegium Doctorum seu ipsius Col-
legij maiorem partem151, de cuius approbatione constare debeat apud acta 
ipsius Collegij, et nobis fieri fides per cedulam ipsius Collegij manu unius 
ex eiusdem notariis subscriptam per Priorem ipsius Collegij, seu seniorem. 
Doctorem in absentia Prioris, et omnis notarius, aliter creatus, careat aucto-
ritate tabellionatus. P l a  c e t .

Item quia scriptum est, “qui altari servit de altari vivit” statuimus 
quod quicunque de cetero fuerit extractus ad offitia tabellionum, et 
non se exercuerit, seu se non exerceat in arte notarie nullatenus vale-
at se exercere in dictis offitiis, et eorum praerogativa potiri non pos-
sit152. P l a c e t .

149 Al margine sinistro: «Quis solvere teneatur et quantum et quomodo et 
qualiter servetur».

150 Al margine sinistro: «Quod nullus describatur in matricula nisi per (sic!) 
prius fuit approbatus».

151 Al margine destro: «Quod ad Principem quis non audeat accedere ut cree-
tur Tabellio nisi fuerit examinatus et approbatus a Collegio».

152 Al margine destro: «Quod extractus ad offitia Tabellionum debeat se exer-
cere».
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Item ad obviandum fraudibus, que excogitari et comitti possent, sta-
tuimus et ordinamus quod omnes et singuli notarij in futurum deputandi 
ad dicta tribunalia et ad tribunal potestatis dicte civitatis in initio eorum 
offitij teneantur et debeant conficere unum librum pro quolibet et bene 
ligatum, et cartatum et stampatum in quo describere teneantur omnia acta 
et sententias, que sine scriptis proferuntur, de quibus erunt rogati videlicet 
unum actum scriptum post alium, ita quod inter // dicta acta in dicto libro 
nullum dimittatur spatium, adeo quod in nullo actu possit aliquid addi vel 
minui in preiudicium veritatis153; et in scripturis, que producuntur actualiter 
tantumodo sufficiat apponere diem exhibitionis videlitet dicendo “exhibi-
ta et producta, prout in libro ad cartas ..... apparet”. In dicto libro, tam 
exhibitio, quam partis contradictio cum repetitione diei describi debeat sub 
poena decem librarum, et annunationis actorum; et teneantur dicti notarij 
refficere omnia damna et interesse parti lese occasione nullitatis dictorum 
actorum154. P l a c e t .

Item quia in nostro Collegio Doctorum sancitum est, ut tempore exhibi-
tionis actorum pro expeditione causarum deponi debeant sportule pro ipsis 
iudicibus ab utraque parte, et multotiens evenit sicut docuit experientia, ut 
plurimum una ex dictis partibus, vel ad onerandum alteram partem ipsa-
rum sportularum soluptione, et ad subterfugiendum, ut juditia equa lance 
procedant155, statuimus et ordinamus, quod eo ipso, quod infra terminum 
ab ipsis judicibus ad deponendum sportulas statutum, una ipsarum partium 
fuerit contumax et noluerit deponere pro eius parte secundum quod fuerit 
taxatum tunc altera pars que cause expeditionem // petit, omnes sportu-
las deponat, et ipso facto altera pars, contumax in deponendo, intelligatur 
condemnata alteri parte in omnibus et singulis sportulis absque alia pro-
numptia, etiam si contigeret quod talis contumax in deponendo sportu-
las, obtinuerit in causa, et adversarius fuerit sibi condemnatus in expensis, 
quod pretextu talis condemnationis nullactenus valeat se excusare a solutio-
ne dictarum sportularum156. P l a c e t .

153 Al margine destro: «De modo procedendi per notarios et qualiter in offitiis 
se habeant exercere».

154 Al margine sinistro: «Quod notarius teneatur ab interesse parti lese ob eius 
imperitiam».

155 Al margine sinistro: «De sportulis deponendis in premissis servando».
156 Al margine destro: «Quod pars fuerit contumax in deponendo sportulas, 

intelligatur condemnata parti deponenti pro ea».

302 Anna Maria Giomaro

Supradicta capitula et omnia et singula in eis contenta approbamus et con-
firmamus; et ita in futurum observari volumus et mandamus157 quibuscun-
que in contrarium facientibus non obstantibus.

Guido Dux.
Loco+sigilli. Urbini, xj decembris 1507158

Urbanus.

V.
1508, 27 novembre.
Deliberazione del Consiglio comunale dei Quaranta che accede al desi-
derio della Duchessa di provvedere per la sistemazione dei locali «supra 
salam Pa1atij Dominorum Priorum pro ressidentia magnificorum Domi-
norum Doctorum Collegii».
(CQ., I, 18r.-18v.)

Item qualiter excellentia prefate excellentissime Domine Ducisse vult quod 
provideantur actare mansionem supra salam Pa1atij Dominorum Priorum 
pro ressidentia magnificorum Dominorum Doctorum Collegii.
 ( omissis )
Super159 tertia <proposita> fuit conclusum quod magnifici Domini Priores et 
Syndicus preponant Principi quod dignetur concedere pro ressidentia ma-
gnificorum Doctorum Collegij mansionem bladi prope domus dicti Priorum.

VI.
1513, 1 gennaio 
Decreto di Francesco Maria II circa il rispetto dei requisiti di ammissibili-
tà per l’esame «pro receptione ad tabellionatum» nel Collegio dei Dottori.
(Statuta Urbini, ed. Pisauri 1559, f. 77r.)

Illustrissimus et ExcelIentissimus Dominus noster Dux Urbini vult et man-
dat inviolabiliter observari, de caetero sub onore conscientiae, et nullitatis 

157 Al margine destro: «Approbatio et confirmatio capitulorum».
158 Al margine destro: «Vide bullas Collegij in libro Constitutionum que ibi 

est registrata».
159 Al margine sinistro della c. 18v. del codice si legge l’annotazione: «pro res-

sidentia Dominorum Doctorum Collegij».
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approbationis, nullum admitti in Collegio Doctorum ad examen pro recep-
tione ad tabellionatum nisi is, qui ad huiusmodi officium recipi flagitat a S. 
Excellentia habuerit dimissorium bullettinum, aetatisque fuerit annorum 
decem et octo, literis sufficienter imbutus, pariterque sciat, quod partes 
continere debeat testamentum aliaque quaecunque ultima voluntas, et alia 
instrumenta publica. Iubens ad rei perpetuae memoriam praesens decreto-
rum et sanctionem registrari apud capitula ipsius Collegii.

Datum Urbini kalendas januarii MDXIII 
E. A. (Loco+sigilli). Antonius.

VII.
1544, 3 maggio.
Quando il Podestà e gli ufficiali minori debbano amministrare la giustizia.
(Decr. Duc., I, 200v.)

Havendo lo illustrissimo et excellentissimo Signor Nostro Duca d’Urbino 
et. cet. fatto alcuni Capitoli et Decreti sopra li ordini et expeditioni delle 
Cause / Civili della Città d’Urbino et suo Conta a benefitio di sudditi et 
per più celere expeditione di quelle, et novamente ordinato che ‘l Potestà /
presente et che sarà pro tempore, sia tenuto rendere ragione la matina per 
le cause sumarie et di pocha importantia, et la sera per l’altre / cause, facen-
do sonare prima la Campana a l’hora deputata. Et il Capitano Generale et 
Cavalieri a i loro offitij, la sera similmente,/ habbino a rendere ragione nelle 
cause solite a esser cognosciute da loro per la forma de’ Statuti. Et che ‘l 
Signor Locotenente non / habbi a cognoscere le prime cause, se non tanto 
quanto li sara comesso da sua Excellentia et che li prefati Signori Judici 
habbino ad osservare /l’instantia et expedire le cause nel modo che in dicti 
Decreti se contiene et che li notari Procuratori et le parte litigante tanto /
quanto alli prefati Judici, quanto al Collegio de Doctori, parimenti siano te-
nute a osservantia de dicti ordinamenti, il tenore de quali se cognosce et pò 
vedere da ciascuno nel libro de Decreti apresso il Cancelliere del Comune 
de dicta Città / et volendo una parte che da ora inadite sia osservato tutto 
quello che in dicti Decreti se contiene per tenore della presente, li fa pu-
blicare et mandare a notitia di qualunche persona et comandare che siano 
osservati sotto la pena che in essi se contengono, et quelli che ne voranno 
havere particulare et piena notitia lo potranno intendere et vedere nelli dicti 
Decreti apresso il dicto/ Cancelliere del Comune.

Die Sabati tertia Maij 1544.
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Arcangelus Pauli publicus preco et tubator Urbini retulit mihi Notario 
et Cancellario se dicta die ad sonum duarum tubarum premissum una / 
cum Joanne Baptista eius filio altero preconi eiusdem Comunis supradicta 
bannimenta et decreta noviter facta bannisse et publicasse per verba supra 
descripta / per loca publica et consueta dictae Civitatis more solito et con-
sueto et omnia alia dixisse et fecisse et cet.

Marcus Antonius Cancellarius Comunis rogatus et scripsit.

VIII.
1559
Circa la proibizione di svolgere le cause civili in determinati giorni.
(Statuta Urbini, ed. Pisauri 1559, Lib. II, f. 58)

Prohibemus in civilibus causis procedi diebus infrascriptis quos feriatos 
esse, et pro feriatis haberi volumus, et declaramus, videlicet, Die / vigi-
liae Nativitatis Domini, et ab ipsa vigilia usque ad secundum diem Ianua-
rii exclusive, diem Epiphaniae, et omnes dies festivitatum beatae Virgi-
nis Ma/riae, et praesertim Sanctissimae Assumptionis de mense Augusti, 
tum quia is est ti/tulus maioris Ecclesiae Civitatis Urbini:tum quia festum 
huiusmodi apud Urbina/tes ipsos ex.voto celebre est, ac solemne, ob pa-
trocinium ipsis benignitate eiusdem/Vir ginis coelitus praestitum. Item dies 
festivitatum. omnium Apostolorum, septem/dies praecedentes Pascha re-
surrectionis Domini, Penthecostem, cum duo/bus diebus sequentibus, et 
omnes dies Dominicales, diem nativitatis beati Joan/nis Baptistae, festum 
omnium Sanctorum, Beati Crescentini, Beati Francisci, Beati / Nicolai, 
Beati Dominici, Sancti Augustini, Sancti Petri martyris, Sanctae Luciae, /
Sancti Maynardi, Sanctae Catherinae, Sanctae Clarae, Sancti Sergii, Sancti 
Marti/ni, Sanctae Agathae, Sanctae Crucis de mense Mali, et omnes alias 
festivitates quae / mandantur custodiri per Statutum Urbini sub Rubrica 
De diebus festivis cUstodiendis, positae supra in primo libro, et dies feria-
tos propter nundinas secundum / formam Statuti positi sub Rubrica De 
nundinis, libro 3. Diem Iovis grassae, cum duobus ultimis diebus Carni-
sprivii, primam diem Quadragesimae maioris, ferias / messium, et aestatis, 
quae incipiunt in sesto Apostolorum Petri et Pauli de mense / Iunii, et du-
rante usque ad festum Sanctae Mariae de mense Augusto, feriae vindemia/
rum incipiant decima die mensis Septembris, et durent per XX dies, et 
plus et / minus prout Dominis Prioribus visum fuerit oportunum. Quibus 
hoc praesenti / Statuto concessa intelligatur authoritas circa dictas ferias 
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messium et vindemia/rum. Et in praedictis diebus non reddatur ius, et si 
redderetur non valeat, nisi fieret / in feriis aestatis, et vindemiarum de vo-
luntate partium. Salvo quod in feriis aesta/tis et vindemiarum possit co-
gnosci de quaestionibus vertentibus occasione aestatis, vel vindemiarum, 
et eius quod spectaret ad vindemiam, vel aestatem, et de mercedibus labo-
ratorum, et de omnibus quaestionibus, et causis, de quibus cognoscere / 
possit in talibus per formam iuris communis, et possit tunc cognoscere de 
questionibus criminalibus.

IX.
1561, 9 agosto.
«Quod Doctores legum incedant cum vestibus convenientibus». Dove si 
prescrive che nessuno dei Dottori «ardischi ne presuma andare di giorno 
per la città, terra, et luochi de la patria et habitatione sua con cappi, tabarri 
et altre veste corte, ma debba ciascuno di essi portare le veste longhe et 
di qualità convenevole al grado et dignità del dottorato, di maniera che 
anchor per l’habito demostri la professione sua».
(Decr. Duc., vol. II, 125v.-126r.)160

Lo161 Illustrissimo et eccelentissimo signore Signor Guidobaldo IJ di 
Montefeltro, della Rovere Duca / d’Urbino IIIJ de Montefeltro et de 
Durante conte, signor di Pesaro et Senigallia, et / prefetto di Roma et 
cet. il quale come binigno et amorevole Principe, ha sempre / lochio, 
a tutto quelle cose, che non solo possano arecare benefitio et utilita 
publica / et particulare, ma anco honore et reputatione a suoi populi: 
havendo con/siderato quanto convenghi a persone di grado non solo, 

160 Cfr. S. DE CAMPELLO, Constitutiones Ducatus Urbini ... collectae, et adnota-
tionibus illustratae, quibus accedunt consentaneae Decisiones Sacrae Rotae romanae 
studio Francisci Mariae auctoris filii ... tom. I,1-2, Romae 1709, Decr. XXVIII, pag. 
219-220, con la data del l agosto 1561 e col titolo: Dottori, ch’esercitano, vadino in 
habito. Il testo, in prima persona plurale, presenta leggere varianti che ammoderna-
no la lingua. Cfr. anche Decreta et ordinamenta Serenissimi Ducis, anni 1544-1661, 
in Archivio di Stato di Pesaro, Fondo Arch. Storico Metaurense, tit. Governo, Ms. 
8502 (conservato con la segnatura Legazione Apostolica, Decreti, bandi, editti e 
notificazioni ducali e legatizie, vol. 4, b. 2), pp. 282-283.

161 Al margine sinistro del codice si legge: «quod Doctores Legum incedant 
cum vestibus convenientibus ad gradum».
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nelle actioni precedenti / del animo, ma anchora nel habito extrinseco, 
servirno il decoro del grado / et dignità loro, et vedendo sua Eccellentia, 
hoggi nel Stato suo, essere un’abuso, / di qualche consideratione, tra 
Dottori di legge, introducto, farsi da molti / di essi, che poco stimando 
quel che è convenevole al grado et professione loro, / vanno di continuo 
come più loro piace, con habiti corti et non convenevoli / al grado de 
Dottori: di maniera che molte volte non sonno, per tali conosciutj./ Dal 
che ne viene il dispregio de la dignità del dottorato, il biasmo di loro / 
medesmi, et la mala satisfatione di sua Eccellentia prefata, et però vo-
lendo sua / Signoria illustrissima et eccelentissima rimediare a tali incon-
venientj et redurre questo/ abuso, ha collodevole et onorato costume, 
che per gl’anni adietro in questo / particulare si servava, per lo presente 
decreto da osservare inviolabilmente /, vuole, ordina et comanda che, da 
qui inante, non sia Dottore alcuno / de la professione legale di. qualsivo-
glia Città, Terra, Luoco del Stato /suo che exerciti et intenda exercitare 
l’offitio del’avocatione di con/sigliere et altro exercitio che convenghi 
ala professione sua, ardischi ne/ presuma andare di giorno per la città, 
terra, et luochi de la patria et habitatione sua / con cappi, tabarri et al-
tre veste corte, ma debba ciascuno di essi portare le veste/ longhe et di 
qualità convenevole al grado et dignità del dottorato, di maniera / che 
anchor per l’habito demostri la professione sua, excetto però che per 
qualche impe/dimento ragionevole, occorrenza o cagione urgente fosse 
necessitato andare con/ habito corto: sotto pena a quelli che saranno re-
trovati contravenire et inobedienti / de scudi diece per la / prima volta, 
vinti per la seconda et di trenta per la terza et di più dela depositione 
de l’avocatione et -ogni altro esercitio / de la professione predicta; d’a-
plicarse la pena pecuniaria, per uno terzo /, come sarà dechiarato da sua 
Eccelentia, uno terzo al’accusatore et / uno terzo al’offitiale che ne farà 
l’exequtione: volendo che il presente // decreto se publichi et notifichi 
per tutte le cittade, terre et luochi del stato suo per / publico bando, ne 
gli luochi soliti, a ciò che nessuno possi pretenderne ignorantia et, poi 
sia / registrato ne libri ne quali sogliano registrarsi gl’altri decreti di sua 
predict eccellentia et cet. /